
188  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8699
Elemento de despesa: 335041
Fonte: 01500000001
PI: 23DEF393701
PI: 2070008699C
Fonte: 01708000024
PI: 2070008699C
Data da assinatura: 07/12/2023
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1021092

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de licitação: 03/2023
Data: 07/12/2023
Valor Global: R$ 2.699.931,96 (dois milhões seiscentos e noventa e nove 
mil, novecentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Prestação de Serviços de Planejamento, Promoção, Organização e 
Execução de evento, exposições e feira, intitulado: V Semana Paraense da 
Ciência e Tecnologia que ocorrerá em três locais: 1) Estação Gasômetro, 2) 
Ilha do Combu e 3) Parque de Ciência e Tecnologia, conforme descrito no 
Termo de Referência, o qual ADERE a este documento para todos os fins.
Data da ratificação: 07/12/2023.
Orçamento:
Funcional Programática: 48101.19.571.1490.8699
Elemento de despesa: 335041
Fonte: 01500000001
PI: 23DEF393701
PI: 2070008699C
Fonte: 01708000024
PI: 2070008699C
Contratado: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ CNPJ Nº 11.024.200/0001-09.
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, S/N, KM 1, Parque de Ciência e Tecno-
logia Guamá, Prédio Espaço Inovação – 3° Andar – salas 11 e 13 – Guamá  
CEP:66075-750, na cidade de Belém/PA
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE – DIERTOR ADMINISTRATI-
VO E FINANCEIRO

Protocolo: 1021096

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023
Contratado: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL GUAMÁ CNPJ Nº 11.024.200/0001-09.
Data: 07/12/2023
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS - SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 1021098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 637 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a primeira outorga de grau de uma turma do Pro-
grama Forma Pará, Geografia – UEPA, no referido município.
Período: 20 a 22/12/2023.
Diárias: 02 e meia
Servidora: WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, cargo de Diretor, Matricula 
nº 57175956/7.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1020830
PORTARIA Nº 636 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar na 1ª Formatura do Programa Forma Pará, Geografia 
– UEPA.
 Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis/PA.
Período: 20 a 22/12/2023.
Diárias: 02 e meia
Servidores: JULIE DE LIMA RODRIGUES, cargo de Gerente, Matricula nº 
5931309/2 e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Cargo de Motorista, 
Matricula nº3948/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1020839
PORTARIA Nº 635 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar os alunos do Curso de Técnico em Turismo no re-
ferido município.
Origem: Belém-PA /Destino: Bragança-PA.
Dias: 24 e 25/11/2023 - Diária: 01 e ½ (uma e meia)
Servidores: PABLO VITOR VIANA PEREIRA, Identidade Funcional nº 
5900684/2, cargo de Professor.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1020846

PORTARIA Nº 638 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar na 1ª Formatura do Programa Forma Pará, Geografia – UEPA.
 Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis/DF.
Período: 20 a 22/12/2023.
Diárias: 02 e meia
Colaboradora Eventual: MICHELLY DE FÁTIMA DOS SANTOS ALVES
Servidores: PAULO RICARDO SOUZA REZENDE, cargo de Assessor de Co-
municação, Matricula nº 7565513/2, WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Cargo de Motorista, Matricula nº57214839/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1020852
PORTARIA Nº 640 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar na 1ª Formatura do Programa Forma Pará, Geografia 
– UEPA.
 Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis/PA.
Período: 20 a 22/12/2023.
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidores: DANIELLE SILVA FERREIRA, cargo de Secretário de Diretoria, 
Matricula nº 5969848/1 e ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Cargo de Moto-
rista, Matricula nº5964602/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1021087
PORTARIA Nº 612 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participação na 1ª Feira das profissões e Inauguração do Labora-
tório Amazon Maker na EETEPA do município de Xinguara-PA
Origem: Belém-PA / Destino: Xinguara-PA
 Período: 06 a 08/12/2023 - Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, Mat. nº 5888071/3, cargo de Secre-
tário de Estado e MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Mat. nº 5976889/1, 
cargo de Diretor, AQUILINO MARINHO DE ARAÙJO, Mat. nº 57234718/3, 
cargo de Gerente.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado nº 35.629, de 30/11/2023

Protocolo: 1021119
PORTARIA Nº 639 E DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de  abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar a primeira outorga de grau de uma turma do Pro-
grama Forma Pará, Geografia – UEPA.
Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis-PA.
Período: 20 a 22/12/2023
Diária: 02 e  ½ (duas e meia).
Servidores: DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Cargo: Assistente de Ges-
tão Governamental e Educacional, Mat. 54186791/4, SUELY SOCORRO 
PANTOJA DA SILVA, Cargo: Assessora Especial II, Mat. nº5945933/2 e 
AQUILINO MARINHO DE ARAÙJO, cargo Gerente, Mat.  57234718/3.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1020971
PORTARIA Nº 642 DE DIÁRIA DE 07/12/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: participação da Cerimônia de Formatura da primeira turma do 
Programa de Forma Pará. Na oportunidade, a turma de Licenciatura em 
Geografia estará concluindo a graduação no município de Salinópolis.
Origem: Belém-PA I Destino: Salinópolis/PA.
Dias: 21 e 22/12/2023 - Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Servidores: VICTOR ORENGEL DIAS, cargo de Secretário de Estado, Ma-
tricula nº 5888071/3, MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, cargo de Diretor,  
Matricula nº  5976889/1 e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Cargo de 
Motorista, Matricula nº 57214839/1.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1021242

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 062/2020
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesqui-
sas – FAPESPA
OUTORGADO: JEAN MICHEL LAFON
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no Termo de Ou-
torga n.º 062/2020, que tem por objeto o auxílio da FAPESPA e CNPq, 
através da concessão de recursos financeiros, para a realização do Projeto 
intitulado “Geoquímica Isotópica Aplicada à Estudos Ambientais Paleoam-
bientais, Metalogenia e Evolução Crustal”, aprovado no Edital nº 021/2014 
– PROGRAMA DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊNCIA - PRONEX/FAPESPA/


